
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

О проведении областного конкурса 
фотографий «Туризм в объективе»

В соответствии с планом работы учреждения на 2025 год 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15 декабря 2024 года по 31 марта 2025 года областной 

конкурс фотографий «Туризм в объективе» среди обучающихся 
образовательных организаций.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение);
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие образовательных организаций в Конкурсе 
согласно Положению.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста 
Е.И. Семененко.

О 9.1 л gjocty
г. Липецк

Директор В.Б. Валов



Приложение
к приказу ГБУ ДО «СТЦ ЛО» от № о

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении областного конкурса фотографий «Туризм в объективе» 

среди обучающихся образовательных организаций

1. Цели и задачи
Цель -  воспитание патриотизма обучающихся, формирование 

у подрастающего поколения российской гражданской идентичности, 
интереса к познанию истории, культуры Липецкой области средствами 
туристско-краеведческой деятельности.

Задачи:
— сохранение памяти о великом подвиге советского народа в годы 
Великой Отечественной Войны;
—  формирование чувства сопричастности к своему Отечеству, культурно
историческому наследию своего народа;
—  формирование ценностного отношения к природе родного края;
— развитие творческого потенциала школьников на основе создания ими 
тематических фотографий;
—  накопление материала, свидетельствующего о туристской 
привлекательности Липецкой области;
— раскрытие интересных и привлекательных аспектов туризма 
посредством фотографии.

2. Руководство проведением Конкурса
Общее руководство организацией и проведением областного конкурса 

фотографий «Туризм в объективе» среди обучающихся образовательных 
организаций (далее -  Конкурс) осуществляет ГБУ ДО «Спортивно
туристский центр Липецкой области» (далее - СТЦ ЛО).

3. Сроки проведения
Конкурс проводится с 15 декабря 2024 года по 31 марта 2025 года в два 

этапа:
Первый этап -  муниципальный: до 28 февраля 2025 года.
Для проведения муниципального этапа муниципальные органы 

управления образованием определяют учреждение - муниципального 
координатора Конкурса.

Координатор муниципального этапа:
— обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа в 
соответствии с условиями Конкурса (п. 5 настоящего Положения);
—  осуществляет информационное сопровождение;
— направляет лучшие работы муниципального этапа на областной этап 
Конкурса.

Второй этап -  областной: с 1 по 31 марта 2025 года - проводится в
1



заочной форме.
До 10 марта 2025 г. проходит регистрация работ. С 11 по 31 марта 

2025 г. конкурсные работы участников оцениваются областным жюри 
Конкурса согласно критериям (п. 7 настоящего Положения).

4. Участники
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Липецкой области.
Конкурс проводится по двум возрастным группам (кол-во полных лет на

1 января 2025 года):
—  обучающиеся 10-14 лет;
—  обучающиеся 15-18 лет.

Принимая участие в Конкурсе, участник:
— гарантирует, что является автором конкурсной работы и обладает в 
отношении неё исключительным правом, и содержание конкурсной работы 
не нарушает права третьих лиц;
— даёт согласие СТЦ Л О на безвозмездное распространение конкурсных 
работ (опубликование, обнародование, дублирование, тиражирование в 
любой законной форме) в просветительских и учебно-образовательных 
целях, а также на размещение конкурсных работ в Интернете.

Допуск к участию в Конкурсе возможен при соблюдении требований к 
фотографиям и иных требований, установленных настоящим Положением.

5. Порядок и условия проведения
К участию в Конкурсе принимаются фотографии, сделанные на 

территории Липецкой области в 2024/2025 учебном году.
Конкурс проводится по пяти номинациям:

—  «Туризм в лицах» - портретная фотография в походе;
— «Природа родного края» - пейзажи Липецкой области, отражающие 
красоту природы края;
—  «Туризм -  это спорт» - фотографии с туристских соревнований;
—  «Остановись, мгновение!» - курьёзные (смешные или забавные) 
моменты с туристских соревнований, походов, тренировок;
—  «Страницы памяти» - фотографии исторических мест Липецкой 
области, связанных с событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов.

Каждый участник может представить работы только в двух номинациях 
(по выбору). Количество фютографий от каждого участника -  не более одной 
в номинации.

Для участия в областном этапе конкурсные работы (не более 30 
фотографий) принимаются только от муниципального координатора 
Конкурса.

До 10 марта 2025 года муниципальный координатор Конкурса 
направляет на электронный адрес vaIerie.valova@maiLru (в теме письма 
необходимо указать -  «Конкурс фотографий»):

2



—  заявку по форме (приложение);
—  утверждённый протокол результатов муниципального этапа.

Документы направляются в формате PDF (скан) и формате WORD. 
Конкурсные работы размещаются в одной папке на любом облачном

хранилище («Яндекс.Диск», «Облако Mail.Ru», «Google Диск» и т.д.). 
Ссылка должна быть активна до 31 декабря 2025 года. В названии каждой 
работы указывается номинация, фамилия, имя и возраст участника (образец - 
туризм в лицах Сидоров Иван 11 лет).

Направляя фотографии для участия в Конкурсе, муниципальный 
координатор Конкурса:
— подтверждает, что все авторские права на предоставленные им 
фотографии принадлежат исключительно участникам и использование этих 
фотографий при проведении Конкурса не нарушает прав третьих лиц;
—  конкурсные работы не нарушают законодательство Российской 
Федерации, не содержат оскорбительной информации, а также информации, 
противоречащей нравственным началам и общепризнанным ценностям.

6. Требования и критерии оценки конкурсных работ
На Конкурс принимаются фотографии в формате JPEG или PNG. 

Минимальное разрешение изображений 1920x1280 пикселей. Фотографии 
могут быть как цветными, так и черно-белыми. Объект съёмки должен быть 
чётким.

Конкурсные работы оцениваются по пятибальной системе за каждый 
критерий:
—  техническое качество изображения;
—  оригинальность идеи и содержание работы;
—  художественный уровень (композиция, передача 
объёма/пространства);
— общее восприятие.

Максимальное количество баллов -  20.
Члены Жюри вправе переводить конкурсные работы из одной 

номинации в другую.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право отклонить, не 

оценивать фотографии:
— несоответствующие тематике и требованиям Конкурса;
—  фотографии, созданные с помощью графических редакторов (в т.ч. 
фотоколлажи).

Работы, представленные на Конкурс в неприемлемом качестве, или 
работы, проверку подлинности которых произвести невозможно, не 
принимаются к рассмотрению

Оценочные протоколы и рецензии не высылаются.

3



8. Подведение итогов. Награждение
Подведение итогов Конкурса и определение победителей проводится в 

период с 11 по 31 марта 2025 года. Итоги подводятся отдельно по каждой 
возрастной группе и номинации.

Лауреаты (1-е, 2-е и 3-е места) определяются в соответствии с 
рейтингом результатов оценки жюри и награждаются дипломами СТЦ ЛО.

По решению жюри, участники, показавшие высокие результаты, но не 
вошедшие в число победителей и призёров, объявляются дипломантами 
Конкурса. Дипломанты Конкурса награждаются электронными дипломами 
(по запросу).

Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте СТЦ ЛО и на 
странице регионального центра детско-юношеского туризма СТЦ ЛО во 
«ВКонтакте» (https://vk.com/turism kraevedenie).

9. Финансирование
Расходы по организации и проведению муниципального этапа Конкурса 

осуществляется за счет средств проводящей организации.
Расходы по организации и проведению областного этапа Конкурса 

осуществляется за счет средств СТЦ ЛО.

Справки по тел.: 8 (4742)37-13-08 -  Валова Валерия Витальевна

4

https://vk.com/turism


Приложение
к Положению о проведении областного 

конкурса фотографий «Туризм в объективе» 
среди обучающихся образовательных организаций

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе фотографий «Туризм в объективе» среди 

обучающихся образовательных организаций

(муниципальный район/округ/город)

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Дата
рождения

Возрастная
группа

Номинация GPS координаты 
места и дата съёмки

Ссылка на конкурсные работы:____________________________

Ответственный за проведение муниципального этапа Конкурса

(ФИО, телефон, e-mail)
Руководитель учреждения -
муниципального координатора Конкурса ________  __________

МП (подпись) (ФИО)

5


